che Iddio chiama sua bella amica e sposa diletta, è calpestata dai principi 

malvagi; in qual modo è tribolata per loro dannazione eterna da quelli ai 

quali fu raccomandata da Dio come a protettori che la difendessero; con 

quale presunzione questi medesimi usurparono ai loro proprii usi le cose 
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Ubertatem eius; qua impiotate contemnunt et dissiparli legem ei 

religionem eius. Qui cum dedignantur Apostolici decretis (quae 

ad robur christianae religionis facit) esse obedientes, Petro utique 

apostólo, cuius vice fungitur, imo Christo, qui Petro commendavit 

suam Ecclesiam, se probant esse inobedientes... Omnes namque 

qui nolunt subiecti esse legi Dei, absque dubio deputantur inimici 

Dei i. Haec Anselmus; cuius utinam voces pronis auribus 
excepissent, non modo qui fortissimo illi principi succes
serunt, eiusque nepotes, verum etiam alii reges ac populi, 
quos tanto amore complexus est, tot praesidiis communivit 
ac beneficiis exorna vii 

Tantum interim abfuit ut in eum excitatae molestiarum 
procellae, direptiones, exsilia, conflietationes, praesertim in 
episcopi munere, virtutis eius ñervos eliderent, ut ipsum Eccle
siae atque Apostolicae Sedi arctius devinxerint. Quare ad 
memoratum Pontificem Paschalem scribens, angustiis pressus 
enrisque distentos: non timeo, inquit, exitium, non pauperta

tem, non tormenta, non mortem, quia ad haec omnia), Deo con

fortante, paratum est cor meum pro Apostolicae Sedis obedientia 

di lei; con quale crudeltà riducono a schiavitù la libertà di lei, con quale 

empietà sprezzano e disperdono la legge e la religione di lei. Ma essi, sde

gnando di essere ubbidienti ai decreti dell'Apostolico, f atti a difesa della 

religione cristiana, si convincono certo disubbidienti \a Pietro apostolo, del 

quale egli tiene le veci, anzi a Cristo, il quale a Pietro raccomandò la sua 

Chiesa... Perchè quelli che non vogliono essere soggetti alla ¡legge di Dio, 

senza dubbio sono riputati nemici di Dio \ Così egli, e così l'avessero ascol

tato sempre i successori e nepoti di quel fortissimo principe, l'avessero 

ascoltato altri sovrani e popoli da lui tanto amati, premuniti, beneficati. 

Ma le persecuzioni medesime, gli esigli, le spogliazioni, gli stenti e 

le fatiche di lotte accanite, particolarmente nella sua vita episcopale, non 

solo mai non iscossero, ma sembrarono sempre radicare in Anselmo più 

profondo l'amore della Chiesa e dell'Apostolica Sede. Non temo Vesigilo, non 

la povertà, non i tormenti, non la morte, perchè confortandomi Iddio, a tutte 

queste cose è preparato il mio cuore per l'obbedienza della Sede Apostolica 

1 Epist., lib. Ili, ep. 65. -

Litterae Encyclicae. 355 

et Matris meae Ecclesiae Christi libertate K — Ad patrocinium 
et opem Cathedrae Petri confugit, eo consilio, ne umquam relir-

gionis ecclesiasticae et apostolicae auctoritatis constantia aliqua

tenus per me aut propter me debilitetur, prout litteris datis ad 

Rationem autem causamque subiicit, in qua pastoralis forti
tudinis ac dignitatis conspicua Nobis eminet nota : Malo enim 

mori et, quamdiu vivam, omni penuria in exilio gravari, quam 

ut videam honestatem Ecclesiae Dei, causa mei aut meo exemplo, 

ullo modo violari 2. 

Ecclesiae igitur honestas illa, libertas, integritas, tria haec 
dies noctesque sancti viri obversantur animo ; pro harum inco
lumitate Deum eftusis lacrimis, precibus, sacrificiis fatigat; 
his provehendis vires omnes intendit et resistendo acriter et 
patiendo viriliter; haec actione, scriptis, voce tuetur. Ad eam 
defensionem sodales religiosos, antistites, clerum populumque 
fidelem suavibus iisque gravibus excitat verbis, usus etiam 

e per la libertà della Qhiesa di Cristo, madre mia 1, così egli scriveva al 

Nostro Predecessore Pasquale in mezzo alle sue prove più angosciose. Che 

se egli ricorre per protezione ed aiuto alla Cattedra di Pietro, ciò è solo 

per questo: affinchè mai per mio mezzo e per mia causa resti indebolita la 

costanza della religiosità ecclesiastica e dell'apostolica autorità, com'egli 

significa scrivendo a due prelati illustri della Chiesa Romana. E ne assegna 

questa ragione, che è per Noi la tessera della fortezza e dignità pastorale: 

Voglio piuttosto morire, e finché avrò vita, andare piuttosto oppresso da ogni 

sorta di penuria nelVesiglio, anziché vedere offuscata in qualsiasi modo, per 

mia causa o per mio esempio, Vonoratezza della Chiesa di Dio*. 

Questa onoratezza, libertà e purità della Chiesa ha egli sempre in 

cima dei suoi pensieri; questa affretta coi sospiri, con le preghiere, i 

sacrifizi; questa promuove ad ogni potere, sia nella resistenza vigorosa, 

sia nella pazienza virile, e la difende con Fazione, con gli scritti e con 

la voce. Questa medesima raccomanda con forti e soavi parole ai monaci 

suoi fratelli, ai vescovi, ai chierici, a tutto il popolo fedele; ma con più 

illustres Ecclesiae Romanae antistites duos i 

1 Epist., lib. III, ep, 73. 
2 Ibid., lib. IV, ep. 47. 
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severioribus in eos principes, qui Ecclesiae iura et libertatem 
ingenti cum sua suorumque iactura proculcarent.